super caelos in scripturis esse dicuntur, sanctas supernaque virtutes; quae super terram et infra terram, contrarias et daemoniacas esse arbitretur, 8) quod imaginem et similitudinem dei, ad quam homo conditus fuerat, dicit ab eo perditam, et in homine post paradisum non fuisse.

- 2) *Anastasii I. epist. ad Joh. Hierosol.* v. §. 401 (ap. Constant. p. 719): Origenes autem, cuius in nostram linguam [Rufinus] composita derivavit, antea et quis fuerit, et in quae processerit verba, nostrum propositum [studium?] nescit. *Augustini ep. ad Hieron.* 40: Illud de prudentia doctrinaque tua desiderabam, et adhuc desidero, ut nota nobis facias ea ipsa ejus [Origenis] errata, quibus a fide veritatis ille vir tantus recessisse convincitur.
- 3) *Rufini praeфatio ad Orig. περὶ ἀρχῶν.* — (*Pammachii et Oceanii ep. ad Hieron.* bei *Martianay ep. 40*, bei *Vallarsi ep. 83*). *Hieronymus ad Pammachium et Oceanum de erroribus Origenis* (*Martian. ep. 41*, *Vallarsi ep. 84*). — *Rufini apologia s. inventivarum in Hieronym. libb. II.* — *Hieronymi apologia adv. Rufinum libb. II.* — (*Rufini ep. ad Hieron.* verloren). — *Hieronymi responsio s. apologiae l. III.* cf. *Kimmel de Rufino* p. 64.
- 4) *Origenis libb. περὶ ἀρχῶν et homiliae, Pamphili apol. pro Origene, Josephi opp.* — *Eusebii hist. eccl.* — *Clementis recognitiones.* — *Basilii M. et Gregor. Naz. opp. nonnulla.* —

dagegen durch seine fortgesetzten Bemühungen um die latein. Bibelübersetzung, und durch seine Commentarien große Verdienste (+ 420)⁵⁾.

Bald nach jenen Streitigkeiten in Palästina trat der herrschsüchtige und gewaltthätige Theophilus, Bisch. von Alexandrien (385—412), als Feind des Origenes auf⁶⁾.

Vitae Patrum. Außerdem *Expositio symboli apostolici, hist. eccl. libb. II, comm. in Hoseam, Joel caet.* — vgl. Jo. Franc. B. Mar. de Rubeis monumenta eccl. Aquilejensis. *Argentinae* 1740. fol. p. 80 ss. *Idem de Turannio s. Tyrannio Rufino, Venetiis* 1754.

- 5) Revision der lat. Uebersetzung des N. T. (cf. *epistola ad Damasum s. Hieron. in Evangelistas ad Damasum praef.*) — *Psalterium Romanum* (382). — *Psalterium Gallicanum*. — Neue Uebers. des Alt. T. (385—405). — *Comm. in Ecclesiasten, Prophetas, in Evang. Matthaei, in ep. ad Galatas, Ephesios, ad Titum, ad Philemonem.* — *Catalogus script. eccles. v. J. 392.* (in *J. A. Fabricii biblioth. eccles. Hamb. 1718. fol.*) *Interpretatio nominum Hebraicorum* (388). — *Polem. Schriften: adv. Helvidium, Jovinianum, Vigilantium, Luciferianos, Pelagionos caet.* — Briefe. Ueberseßungen: *Euseb. de situ et nominibus locorum Hebr.* (gr. et lat. ed. *J. Clericus. Amst. 1707. fol.*), *Chronicon. Origenis homil. II. in Cant. Cant.* — Briefe von Theophilus und Epiphanius. *Opp. ed. Jo. Martianay. Paris. 1693—1706. T. 5. fol. Dom. Vallarsi. Veron. 1734—42. voll. XI. fol.* mit einzelnen Verbesserungen *Venetiis 1762—72. T. XI. 4.* — *Hieron. Leben von Joh. Stiltung.* (*Act. SS. Sept. T. VIII. p. 413 ss.*), am besten von *Vallarsi* in *T. XI.* seiner Ausgabe, vgl. v. Gölln in Ersch u. Gruber's *Encyclop. Sect. II. Th. 8. S. 72.*